⁶⁹⁶ THÉODORE, (VOSTÉ), 224 : « *Postquam creatus est primus homo a Deo, reus factus est mortis propter peccatum cum omnibus qui ex eo nati sunt.(...) Quando ergo hanc (mortem) Dominus noster Deus voluit solvere, et homines reddere incorruptibiles, eosque dignos facere magno honore, principium omnium assumpsit unum hominem in quo habitavit Deus Verbum, ac fecit ut operaretur et toleraret omnia quae hominem decent, vitam integerrimam ducendo. Postremo demum et finem vitae accepit, interveniente morte. At postquam resurrexit a mortuis, ceu novus homo incorruptibilis natus est in vitam aliam pro priore. Ac toto dono Spiritus accepto, faciliter operatus est omnia quae in hoc mundo ad nostram salutem requirebantur. Et cum ita post resurrectionem recepisset immortalitatem, in conjunctione cum Deo Verbo dominus omnium factus est. Quia vero oportebat ut nos etiam, prout Dominus noster voluit, participes essemus resurrectionis ejus, necesse erat ut qui nativitate naturali receperant participationem cum Adamo, ac propterea etiam sententiam mortis ejus exspectabant, nativitate altera, Domini instar, post mortem nascerentur in resurrectionem, ut et ipsi partem habere possent vitae aeternae. »*

⁶⁹⁷ Cf. THÉODORE DE MOPSUESTE, *Homélie catéchétiques*, XIV, 9, (TONNEAU, Raymond, DEVREESSE, R.), Città del Vaticano 1949, 421-422 : L'être humain, « *quand il a été baptisé et qu'il a pris la grâce divine et spirituelle, devient tout autre absolument: il est formé en une nature immortelle de mortelle (qu'elle était)... »*.

l'histoire du salut.⁶⁹⁸ La vie du Christ dans le monde, comme celle du baptisé, est en tension entre ces deux catastases. Cette tension entre un "déjà" et un "pas encore" influence en profondeur toute la christologie, toute l'anthropologie⁶⁹⁹, et *a fortiori* l'exégèse théodoriennes. Ce passage du *Commentaire sur Jean*, tout en retraçant l'histoire du salut, révèle aussi comment Théodore parvient à lire toute sa théologie dans la Bible et comment, pour lui, anthropologie et christologie sont intrinsèquement liées. Cette unité entre l'anthropologie et la christologie se manifeste de manière frappante dans l'une de ses *Homélie catéchétiques* où Théodore, expliquant le sens du baptême et de l'eucharistie, a recours à une image anthropologique inattendue pour interpréter la christologie : « **Le Christ nous a donné dans le saint baptême une naissance nouvelle, et par celle-ci fit de nous son propre corps, sa propre chair, sa progéniture (...) et avec une sorte d'amour d'une mère naturelle, c'est de son corps à lui qu'il prit soin de nous nourrir.** »⁷⁰⁰ Théodore dévoile une dimension authentiquement féminine de l'amour du Christ.⁷⁰¹ Ailleurs, pour illustrer l'unité des deux natures du Christ, il prendra l'exemple de l'unité des deux genres de l'humanité et mentionnera Matthieu 19, 6 : « **C'est pourquoi le Seigneur dit au sujet de l'union de la femme et de l'homme qu'ils ne sont plus deux, mais une seule chair.** »⁷⁰²